GOVERNO MUNICIPAL DE

PORTARIA N° 448/2023.

Emissão: 27 de fevereiro de 2023.

Referência: Designação de Servidor.

topo§ arro
melhor poro todos,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRO-CE, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal etc.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93 — Lei das

Licitações e Contratos Administrativos, o qual dispõe que a execução de contrato deverá

ser acompanhada e fiscalizada por um representante da administração;

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a Servidora Pública Municipal DANIELLE FEITOSA

CABRAL SILVEIRA sem prejuízo das suas funções, exercer as atribuições como

FISCAL DE CONTRATO, para fiscalizar e acompanhar a execução dos contratos

administrativos de prestação de serviços e aquisição na Secretaria Municipal de Educação

de Barro/CE, ficando a partir deste Ato, autorizado a praticar todos os atos legais

inerentes ao exercício da função.

Art. 2° - Ao Fiscal de Contrato, ora designado, garantida pela administração as

condições para desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei

Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato de execução:

LAcompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir

respectivos relatórios;

II.Propor a celebração de aditivos ou rescisões, quando necessário;

III.Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;

IV.Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando

para que o valor do contrato não seja ultrapassado;

V.Comunicar formalmente à unidade competente, após contratos prévios com a contratada,

as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 C
1F

63
13

39
A

2F
04

5C
12

C
23

34
21

30
D

E
4A

1

  Legko,  Barro r"r""b'
Borro melhor poro todos.

VI.Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua

responsabilidade;

VII.Autorizar, formalmente, quando do término de vigência do contrato, a liberação da

garantia contratual em favor da contratada;

VIII.Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;

IX.Encaminhar, a autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no programa

físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formuladas pela contratada;

X.Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no

contrato;

XI.Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las a unidade competente para pagamento;

XII.Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com

o estabelecido no instrumento contratual.

Art. 30 - Ao Fiscal designado deverá ser entregue pelo Setor de Compras,

imediatamente após a ciência de sua designação, pasta contendo cópias, no mínimo, do

Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação

e, oportunamente, de seus aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do

objeto a ser fiscalizado.

Art. 4°- Fica garantido ao Fiscal de Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos

do processo administrativo relativo ao contrato sob fiscalização.

Art. 5°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

y fr• ./c1
RICLES GÉO E FEITOSA ALBIdQUkRQUE

PREFEITO MUNICIPAL

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 C
1F

63
13

39
A

2F
04

5C
12

C
23

34
21

30
D

E
4A

1

itã pli4
Borro melhor poro todos.

TERMO DE ACEITE DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA N° 448/2023

Objetivo: Fiscalização de contratos de bens e serviços da Secretaria Municipal de

Educação.

TERMO DE ACEITE DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO

Declaro que serei responsável pela licitação de contrato originado por essa Portaria,
acompanhando sua execução e adotando os procedimentos que se fizerem necessários
para exigir seu fiel cumprimento, de acordo com as cláusulas do Instrumento e disposição
legais que regulam a matéria.

FISCAL UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

SERVIDOR RESPONSÁVEL: DANIELLE FEITOSA CABRAL SILVEIRA;

CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR II, REF. 3; MATRICULA N°: 3858;

SETOR DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DE EDUAÇÃO;

TELEFONE DE CONTATO: (88) 99712-2222;

EMAIL: dam.fcs@gmail.com

BARRO/CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

,C1Á.44¡ re-crify (íAnii 511)Gair7m

Danielle Feitosa Cabral Silveira

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 C
1F

63
13

39
A

2F
04

5C
12

C
23

34
21

30
D

E
4A

1